(OFÍCIO DE REQUERIMENTO DE RECONHECIMENTO FEDERAL - MODELO)

[timbre]
 [órgão proponente]
[endereço com CEP]
[números de telefone/fax e e-mail]

Ofício nº [00/ano/sigla da área/órgão]

 [Local], [dia] de [mês] de [ano].

Ao Senhor
[Nome do Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil]
Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil
Esplanada dos Ministérios, Bloco E, 7º andar, Sala 704
CEP: 70.067-901 – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Reconhecimento Federal.

Senhor Secretário Nacional,

1. [Introdução], com fulcro na Portaria nº 260 de 02 de fevereiro de 2022, do Ministério do Desenvolvimento Regional, participo a ocorrência de situação de anormalidade por desastre, registrada no sistema S2iD, em resumo:
	UF:
	Município:

	Desastre: [classificação conforme decretação e FIDE]
	Data do desastre: [00/00/0000]

	Decreto [nº e data]
	Publicação do decreto: [Diário Oficial Municipal/Estadual nº e data]

	Situação de Anormalidade: [situação de emergência ou estado de calamidade pública]
	Protocolo S2iD: [UF-F-0000000-00000-00000000]

2. Tendo em vista as informações apresentadas no Formulário de Informações do Desastre (FIDE) e demais documentos enviados por meio do protocolo S2iD supracitado, solicita-se o reconhecimento federal da situação de anormalidade decretada devido à necessidade de apoio federal para [descrever sucintamente os benefícios federais a serem pleiteados e motivadores da necessidade do reconhecimento federal].
3. Para todos os fins, e em conformidade com a legislação vigente, declaro ciência e ratifico as informações contidas nos documentos e formulários eletrônicos contidos no Protocolo S2ID supracitado.

Atenciosamente,

[Nome e assinatura]
Prefeito Municipal

Se pleito estadual:
[Nome e assinatura]
Governador ou Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil